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Rumsservice förbättrar näringsintag och ökar patientnöjdhet samtidigt som det 
minskar matsvinn och kostnader. 
 
I syfte att förbättra näringsintag, öka patientnöjdhet och minska matsvinn har rumsservice 
blivit ett allt vanligare foodservicesystem inom sjukvården. Fokus har främst varit att studera 
huruvida detta system kan förbättra patientnöjdhet och minska måltidsrelaterade kostnader 
och det finns därför brister i litteraturen gällande hur rumsservice påverkar patienternas 
näringsintag, vilket denna studie även analyserar.  
   Denna studie är retroperspektiv och bygger på data som samlats in från två sjukhus i 
Queensland, Australien, Mater Private Hospital Brisbane och Mater Hospital Brisbane. Mater 
Private Hospital Brisbane är ett privatsjukhus för vuxna med 200 bäddar och Mater Hospital 
Brisbane är ett sjukhus inom offentlig sektor för vuxna med 126 bäddar. Data samlades in 
under perioden juli 2012 - maj 2015. År 2013 var Mater Private Hospital Brisbane det första 
sjukhuset i Australien att införa rumsservice.  
   Syftet studien var att utvärdera effekten av rumsservice på sjukhus genom att studera 
patienters näringsintag, tallrikssvinn, orsak till tallrikssvinn, patientnöjdhet samt kostnader i 
relation till ett mer traditionellt foodservicesystem med pappersmeny, brickservering och 
bestämd tid för måltiderna. Deltagarna i studien var alla över 18 år, ej kritiskt sjuka/krävde 
palliativ vård, åt normalkost samt hade en registrerad vikt. 85 av deltagarna blev serverade 
mat enligt ett mer traditionellt foodservicesysem och de andra deltagarna, 63 personer, blev 
erbjudna rumsservice. 
   Data samlades in av blivande dietister som studerade på universitet. Demografisk data om 
patienterna hämtades från sjukhusens databaser. Näringsintag mättes under minst 24 timmar 
och tallrikssvinn vid måltiderna mättes med hjälp av en visuell skala med fem punkter (0, 1/4, 
1/2, 3/4, allt) för att registrera volymen mat som patienterna åt upp/lämnade på tallriken. 
Patientnöjdheten analyserades genom att titta på sju faktorer; hur artig personalen som 
serverar mat upplevs, matens temperatur, matens kvalitet, matens smak, leverans i tid och 
speciella/begränsade dieter.  
Totala kostnader för patientmåltiderna tillhandahölls av foodserviceavdelningen.  
   Resultaten delades upp i före och efter rumsservice introducerats för att kunna jämföra data. 
Resultatet visade på att genomsnittligt energiintag, proteinintag, procent av beräknat 
energibehov, och procent av beräknat proteinbehov, ökade alla signifikant efter införandet av 
rumsservice jämfört med den tidigare traditionella foodservice-modellen. Signifikanta 
skillnader sågs i att tallrikssvinnet minskade, patientnöjdheten ökade och de totala 
måltidskostnaderna minskade. 
   Sammanfattningsvis är det av stor vikt att se till helheten när det kommer till att utveckla 
foodservicesystem på sjukhus för en hållbar måltid.  
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Egna reflektioner: 
 
Artikeln behandlar ett viktigt och aktuellt område som jag tror är i behov av ständig 
utveckling. Ett adekvat näringsintag är en god förutsättning för tillfrisknande för patienter 
och sjukhusmåltiden är en viktig aktivitet för dessa under dagen. Måltider inom offentlig 
sektor innebär stora kostnader. Genom att förbättra näringsintag och vidare tillfrisknande 
samt minska svinn tror jag att en hel del pengar sparas inom den offentliga sektorn utan att 
behöva tumma på kvalitén. Att utveckla foodservicesystemet och testa nya sätt såsom 
rumsservice och utvärdera systemet utifrån många synvinklar är därför nödvändigt för att 
måltiderna inom sjukvården ska bli ännu bättre. Att arbeta med att planera och förbättra 
måltider inom offentlig sektor är något jag skulle vilja arbeta med efter min examen. 
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